
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-3412/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «Валькирия» на действия МАОУ ДО «Троицкая детская
школа искусств имени М.И. Глинки» при проведении аукцион в электронной форме
на право заключения договора на предоставление услуг по комплексной уборке
помещений (реестровый № 32008821588) (далее — Закупка), в соответствии со ст.
18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

Основанием для обращения Общества с жалобой послужило несогласие
с отклонением его заявки на участие в Закупке за несоблюдение порядка
описания продукции.

Комиссия приходит к выводу о возможности рассмотрения указанной жалобы
в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, учитывая случаи,
предусмотренные ч. 10 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее —
Закон о закупках).

Заказчик с доводами Заявителя не согласился, представив письменные
возражения.

Комиссия, рассмотрев представленные на заседании сведения и материалы,
признает жалобу обоснованной по следующим основаниям.

В единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее -
ЕИС; Официальный сайт) Заказчиком размещено Положение о закупке товаров,
работ, услуг (далее - Положение о закупках) и документация по Закупке (далее —
Документация.).

18.02.2020 Заказчиком в ЕИС был размещен протокол рассмотрения первых
частей заявок, согласно которому заявка Заявителя отклонена от участия в
Закупке, поскольку не соответствует требованиям документации об аукционе.

В свою очередь, представитель Заказчика пояснил, что участник Закупки просто
перенес путем копирования всю информацию из технического задания в свою
заявку, при этом не указав необходимых показателей и характеристик товаров,
подлежащих использованию при оказании услуг. В этой связи Закупочная
комиссия приняла решение отклонить такую заявку.



Согласно п. 3.2.3 Закупочной документации первая часть заявки должна
содержать следующую информацию:

3) при заключении договора на выполнение работы или оказание услуги, для
выполнения или оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное подпунктом 2 пункта 3.2.3 настоящего Раздела, в том
числе согласие на использование товара, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, либо согласие, предусмотренное подпунктом 2 пункта 3.2.3
настоящего Раздела, указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара и, если
участник такого аукциона предлагает для использования товар, который является
эквивалентным товару, указанному в данной документации, конкретные
показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным
данной документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак
(его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное подпунктом 2 пункта 3.2.3 настоящего Раздела, а
также конкретные показатели используемого товара, соответствующие
значениям, установленным документацией о таком аукционе, и указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара.

При этом Комиссия установила, что в составе заявки Заявителя представлено
согласие на оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об
аукционе, в том числе согласие на использование товара согласно документации
об аукционе, что, расценивается Комиссией достаточным для принятия участия в
процедуре.

Кроме того, Заказчиком в Закупочной документации уже определены требования
к функциональным характеристикам товаров, подлежащих использованию при
оказании услуг, в частности, установлены требования к универсальному моющему



средству с определенным составом и страной происхождения, требования к
моющему средству для стекол с определенным составом и страной
происхождения, требования к моющему средству для пола с определенным
составом и страной происхождения, требования к салфеткам.

Комиссия отмечает, что Заказчик в данном случае обоснованно должен
ориентироваться на добросовестность участников гражданских правоотношений
и разумность их действий (п. 5 ст. 10 Гражданского кодекса Российской
Федерации, далее — ГК РФ).

Заказчик на заседании Комиссии не представил доказательств того, что
отсутствие показателей и характеристик товаров каким-либо образом нарушает
его права и свидетельствует о несоответствии участников требованиям
действующего законодательства, тем более в данном случае, когда такое
требование необоснованно ограничило конкуренцию и затронуло права и
законные интересы Заявителя.

Кроме того, Комиссия принимает во внимание, что по спорному основанию было
отклонено две заявки из трех.

На основании вышеизложенного, Комиссия усматривает в действиях Заказчика
нарушение п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках и признает жалобу обоснованной.

С учетом изложенного и руководствуясь ч. 20 ст. 18.1, п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Закона
о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Валькирия» (ИНН:7716643679, ОГРН:1097746348864) на
действия МАОУ ДО Троицкая детская школа искусств имени М.И. Глинки
(ИНН:5046054470, ОГРН:1025006036923) при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в порядке, установленном главой 24
Арбитражного процессуального Кодекса, в Арбитражном суде г. Москвы в
течение 3 месяцев с даты его принятия.


